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Záverečný účet obce za rok 2023
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným   nástrojom  昀椀nančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce na rok 2023.
Celkový rozpočet obce na rok  2023 vrátane 昀椀nančných operácií bol zostavený ako vyrovnaný, z toho : 

Bežný rozpočet - prebytkový,  kapitálový rozpočet – schodkový, krytý z príjmov 昀椀nančných operácií. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 a jeho úpravami. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 05.12.2022  uznesením č. 2/2022.
Zmeny rozpočtu: 

- prvá  zmena  RO1 schválená dňa 03.04.2023 rozpočtovým opatrením č.1/2023
- druhá zmena RO2 schválená dňa 23.06.2022 uznesenie  č. 7/2023
- tre琀椀a zmena  RO3 schválená dňa 27.09.2023 uznesenie č. 9/2023
- štvrtá zmena  RO4 schválená dňa 27.09.2023 uznesenie č. 9/2023
- piata zmena RO5 schválená dňa 27.12.2023 uznesenie č. 11/2023

Rozpočet obce k 31.12.2023
 

Schválený rozpočet Schválený rozpočet 
po poslednej zmene

Príjmy celkom 1 076 380,00 697 480,00

z toho :
Bežné príjmy 298 380,00 354 050,00
Kapitálové príjmy       678 000,00  308 080,00
Finančné príjmy       100 000,00         35 350,00 
Výdavky celkom 1 075 500,00 387 150,47
z toho :
Bežné výdavky        274 400,00 304 050,47
Kapitálové výdavky 788 000,00 70 000,00
Finančné výdavky 13 100,00     13 100,00
Rozpočtové hospodárenie obce   880,00 310 329,53
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 

Schválený rozpočet na rok 2023
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

697 480,00                               701 896,53 101

Z rozpočtovaných celkových príjmov 697 480,00 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 701 896,53 EUR,  čo
predstavuje  ....... 101 % ..... plnenie. 

1. Bežné príjmy

Schválený rozpočet na rok 2023
 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

354 050,00 343 484,60                                97

Z rozpočtovaných  bežných  príjmov  354 050,00  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2023  v sume  343 484,60  EUR,  čo
predstavuje ...... 97 % .... plnenie. 

a) daňové príjmy 

Schválený rozpočet na rok 2023
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

288 050,00 278 327,52 97

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej 昀椀nančnej čiastky a po poslednej úprave výnosov dane z príjmov v sume 270 000 EUR boli k 31.12.2023
poukázané 昀椀nančné prostriedky zo ŠR v sume 260 652,07 EUR, čo predstavuje plnenie na 97 %. 

Daň z nehnuteľnos琀
Z rozpočtovaných 7 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 574,81 EUR, čo predstavuje plnenie na 97 % .
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 5 789,63 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 1 785,18 EUR. Za rozpočtový rok
bolo  zinkasovaných  44,97 EUR za  nedoplatky  z predošlého  roka.  K 31.12.2023  obec  eviduje  pohľadávky  na  dani  z
nehnuteľnos琀 v sume 16,81 EUR.

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 750,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 710,90 EUR, čo predstavuje plnenie na 95 %.

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad
Z rozpočtovaných 9 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 389,74 EUR, čo predstavuje plnenie 99 % . Za
rozpočtový rok bolo zinkasovaných 62,78 EUR za nedoplatky z minulých rokov. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky
na poplatkoch za komunálny odpad  v sume 1 868,00 EUR.

b) nedaňové príjmy: 

 
Schválený rozpočet na rok 2023

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

66 000,00 65 157,08 99

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 17 900 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17 734,19 čo je 99 % plnenie. Uvedený príjem
predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 298,58 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov a
zariadení v sume 17 435,61 EUR.

Administra琀vne poplatky a iné poplatky a platby
Administra琀vne poplatky, správne poplatky:
Z rozpočtovaných 800 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 792,00 EUR, čo je 99 % plnenie. 
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c)  iné nedaňové príjmy: 

 
Schválený rozpočet na rok 2023

po poslednej zmene
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

15 100  14 770,14 98

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 115 100 EUR, bol skutočný príjem vo výške 14 770,14 EUR, čo predstavuje
98 % plnenie. 
Medzi iné nedaňové príjmy boli  rozpočtované príjmy za služby  a tovary 4 461,21EUR, školné 1 800,00 EUR, stočné
928,29  EUR,  úrokov  z vkladov  v sume   192,90  EUR,  príjmy  z dobropisov  a vratkov  spolu  v  sume  332,88  EUR.
K najvýznamnejším čiastkam iných nedaňových príjmov tvoria 昀椀nancie od fyzických osôb – nájomníkov bytového domu
na tvorbu fondu opráv v sume 3 186,36EUR a príjmy na stravné v sume 3 868,50 EUR. 

d) prijaté granty a transfery:

Schválený rozpočet na rok 2023
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

32 200 31 860,75 99

Z rozpočtovaných grantov a transferov 32 200 EUR bol skutočný príjem vo výške 31 860,75 EUR,
čo predstavuje 99 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MPSVR SR (ÚPSVR)             1 232,28 BT - AP §54; MOPS

MPSVR SR (ÚPSVR) 273,76 BT - AP §54 1c) PUPN

MPSVR SR (ÚPSVR) 1 552,50 BT - na podporu stravovacích návykov

MV SR 4 765,00 BT - vzdelávanie a príprava predškolákov MŠ

MV SR 1 114,11 BT - voľby do NR SR 2023

MV SR 1 014,57 BT - referendum 2023

MV SR 222,42 BT - REGOB

MV SR 26,00 BT - Register adries

MV SR 1 740,00 BT - Ukrajina , odídenci

MF SR 5 200,00 BT - MIRRI – migračné výzvy

MV SR 250,00 BT - MŠ „Čítame pre radosť“

MF SR 6 151,68 BT - dôsledky in昀氀ácie I.

MF SR 6 835,20 BT - dôsledky in昀氀ácie II.

DPO SR 1 400,00 BT - materiálno-technické zabezpečenie  DHZO

MŽP SR, EF 777,70 BT 

Granty a transfery účelovo určené boli použité v súlade s ich účelom.   

2. Kapitálové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 2023 po
poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

308 080 308 080,00 100

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 308 080 EUR bol  skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 308 080,00 EUR,  čo
predstavuje  100 % plnenie. Kapitálové príjmy boli tvorené z poskytnutých transferov .  

Granty a transfery 
Z rozpočtovaných  308 080  EUR  bol  skutočný  príjem  k 31.12.2023  v sume  308  080,00  EUR,  čo  predstavuje  100  %
plnenie.   

Prijaté granty a transfery
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MŽP SR, EF 308 080,00 KT - EF Z230059 08U01, rozšírenie kanalizácie
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KT prijatý na základe ZMLUVY č. 230059 08U01 o poskytnu琀 podpory z environmentálneho fondu formou dotácie na 
výstavbu nového úseku kanalizácie pod názvom „ Olšovany rozšírenie kanalizácie“ 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený rozpočet na rok 2023 po

poslednej zmene
Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

35 350 50 331,93 142

Z rozpočtovaných príjmových 昀椀nančných operácií 35 350 EUR bolo čerpanie k 31.12.2023 v sume 50 331,93 EUR, čo
predstavuje 142 % plnenie. 

- 33 332,77 EUR použi琀椀e 昀椀nančných prostriedkov z RF obce na úhradu nákladov výstavby oddychovej zóny 
- 15 083,22 použi琀椀e 昀椀nancií prebytku HV r.2022 na KV na realiz.  projektu – Dostupnosť  a bezpečnosť  sídiel,

schválené OZ 
- 674,57 EUR - kry琀椀e výdavkov min. r. - na vrátenie nevyčerpaných 昀椀nancií BT na referendum 2023
- 669,50 EUR - kry琀椀e výdavkov min. r. - na vrátenie nevyčerpaných 昀椀nancií BT na stravovacie návyky JMŠ
- 571,87 prijaté zábezpeky pri zmene nájomníkov v bytovom dome

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Schválený rozpočet na rok 2023 po
poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

387 150,47 373 967,08 97

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 387 150 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 373 967,08 EUR, čo
predstavuje  97 % čerpanie. 

1. Bežné výdavky 

 Schválený rozpočet na rok 2023 po
poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

304 050                   294 021,83                97

Z rozpočtovaných  bežných  výdavkov  304 050  bolo  skutočne  čerpané  k   31.12.2023  v sume  294 021,83  EUR,  čo
predstavuje  97 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných výdavkov 137 760 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 135 871,67 EUR, čo je 98 %
čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  opatrovateľskej služby, zamestnancov  materskej školy,
ktorá je bez právnej subjek琀椀vity.

Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných  výdavkov  49 165  EUR  bolo  skutočne  čerpané  k 31.12.2023  v sume  48 154,90  EUR,  čo  je  98  %
čerpanie. 

Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 117 125 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 103 126,43 EUR, čo je 88 %
čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie,  materiál,  dopravné,
ru琀椀nná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 2 850 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 2 676,29 EUR, čo predstavuje 94 %
čerpanie.

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi a návratnými 昀椀nančnými výpomocami
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Z rozpočtovaných výdavkov 3 300 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 3 279,15 EUR, čo predstavuje 99 %
čerpanie. 

2. Kapitálové výdavky 
 

Schválený rozpočet na rok 2023 po
poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

70 000                66 866,81                      96
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 70 000 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume 66 866,81 EUR, čo
predstavuje 96 % čerpanie. 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

a) Najvýznamnejšia  položka  kapitálových  výdavkov  v sume  33 332,77  EUR  bola  hradená  z RF  obce.  Kapitálová
inves琀cia  vznikla  pri  realizácii  projektu  „Oddychová  zóna  s ihriskami“.  Tento  projekt  obec  realizovala
prostredníctvom združenia MAS Olšava-Torysa, o.z.  a PPA. Na základe Zmluvy a rozhodnu琀椀a č.NFP309070BJY6,
PPA ako poskytovateľ nenávratného príspevku z EPFRV v 75% a 25%  zo ŠR, obci bude poskytnutý NFP v celkovej
sume 28 843,93EUR v nasledujúcom období.  

b) Druhou významnou inves琀ciou obce v sume 24 585,80 EUR bol projekt „Zvyšovanie bezpečnos琀椀 a dostupnos琀椀
sídiel.  Podmienky  na  realizáciu  projektu  boli  podporené  prostredníctvom  MAS  Olšavy-Torysa  o.z.  na  základe
Zmluvy  o poskytnu琀  NFP  č.  IROP-Z-302051Q066-511/512-28  a PPA.  Celé  náklady  po  ukončení  realizácie  boli
hradené z rozpočtu   obce.  MAS  poskytne  obci  NFP   maximálne  do  výšky  23 356,52EUR  čo  predstavuje  95%
celkových nákladov. Obec očakáva 琀椀eto prostriedky v nasledujúcom období.

c) V r.2023 obec z vlastných prostriedkov zmodernizovala a upravila miestny chodník v sume 8 948,24 EUR.

3. Výdavkové 昀椀nančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 2023
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

13 100                13 078,44   100

Z rozpočtovaných  výdavkových  昀椀nančných  operácií  13  100  EUR  bolo  skutočne  čerpaných  k 31.12.2023  v sume
13 078,44 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. 
13 078,44 EUR – úhrada bankového úveru ŠFRB
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

Bežné  príjmy spolu 343 484,60
Bežné výdavky spolu 294 021,83
Bežný rozpočet 49 462,77

Kapitálové  príjmy spolu 308 080,00
Kapitálové  výdavky spolu 66 866,81
Kapitálový rozpočet 241 213,19

Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu      290 675,96                      

Príjmové 昀椀nančné operácie  50 331,93

Výdavkové 昀椀nančné operácie 13 078,44

Rozdiel 昀椀nančných operácií                                         37 253,49
PRÍJMY SPOLU  701 896,53
VÝDAVKY SPOLU 373 967,08
Hospodárenie obce 327 929,45
Vylúčenie z prebytku/úprava schodku - 308 080,00

                       BT na MŠ ( nevyčerpaný BT čítame) -         250,00
                       BÚ stravníci  JMŠ, pokladňa - 562,75

BT – na podporu stravovacích návykov, jedáleň MŠ -   649,60   
                         Fond opráv, obraty za rok 2023 (KZ71) - 1 332,46
Upravené hospodárenie obce 17 054,64

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE 

Inventúra bankových účtov (EUR):
                               SU                                       EUR                                               vylúčenie  z prebytku  JMŠ
                                261     =                               -62,93    

                             221    =                  423 857,69                                  -   441,61  BU7 (bankový účet )              
                               211    =                          869,54                                    -   121,14  P2  (pokladňa JMŠ)                   

424 664,30                                  -  649,60  BT  (nevyčerpaný transfér strav.návyky JMŠ)
- RF                                        -  72 678,60                              -  1  212, 35 JMŠ                            
- Zábezpeka NB (479 601)  -    9 692,70                                                                           
- Fond opráv (479 602)       -  14 804,13                                       
- SF  (472)                              -        891,88                                      
- KT kanalizácia                     - 308 080,00 
- BT MŠ                                  -         250,00
- JMŠ (221,211,BT)               -     1 212,35

______________________________                                       
                                                     17 054,64 €      
 

Prebytok rozpočtu v sume 327 929,45 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 310 874,81 EUR  navrhujeme použiť
na:
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- tvorbu rezervného fondu 17 054,64 EUR      
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní
prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 
a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom
roku  v sume 899,60 EUR, a to na : 
- prenesený výkon v oblas琀椀 školstva v sume  250,00 EUR
- stravné pre de琀椀  v sume 649,60 EUR
b) nevyčerpané  prostriedky  zo  ŠR  účelovo  určené  na  kapitálové   výdavky   poskytnuté  v  predchádzajúcom
rozpočtovom roku  v sume 308 080,00 EUR, a to na :
- výstavbu kanalizácie v sume 308 080,00 EUR
c) nevyčerpané  prostriedky  školského  stravovania  na  stravné  a  réžiu  podľa  ustanovenia  §140-141  zákona
č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 562,75 EUR
d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010
Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 1 332,46 EUR,

     Na základe uvedených skutočnos琀 navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 17.054,64 EUR. 
           

5. Tvorba a použi琀椀e peňažných fondov a iných fondov

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. .  O použi琀 rezervného fondu
rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

          
Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 105 855,12           
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok 192,90

                - z 昀椀nančných operácií 0,00
Úbytky     

 - KV na rekonštr. Oddychovej zóny s ihriskami  (KUČA)
   

33 332,77

                   - kry琀椀e schodku rozpočtu 0
                   - ostatné úbytky 36,65
KZ k 31.12.2023 72 678,60      

Sociálny fond

Obec  vytvára  sociálny  fond  v zmysle  zákona  č.152/1994  Z.z.  v z.n.p..  Tvorbu  a použi琀椀e  sociálneho  fondu upravuje
smernica obce a kolek琀vna zmluva . Obec vedie SF na samostatnom bankovom účte.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023                                              2 564,21 
Prírastky - povinný prídel                    1 168,37                             
               - ostatné prírastky -    
Úbytky   - závodné stravovanie                    707,50  
               - ostatné úbytky (vianoč. nádielka, na rekondíciu)               2 133,20
KZ k 31.12.2023 891,88

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použi琀 fondu
prevádzky,  údržby  a opráv  rozhoduje  obecné  zastupiteľstvo  v súlade  s vnútorným  predpisom  na  použi琀椀e  fondu
prevádzky, údržby a opráv.

          
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR
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ZS k 1.1.2023 13 642,93              
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  

1 853,90     

Úbytky   - použi琀椀e fondu :
- na údržbu zariadenia v bytových jednotkách

3 015,10

KZ k 31.12.2022 14 804,13      

6. Bilancia ak琀v a pasív k 31.12.2023 

A K T Í V A 

Názov  ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR
Majetok spolu
Neobežný majetok spolu 2 120 322,76 2 401 733,38
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 3 449,52 2 668,56
Dlhodobý hmotný majetok 1 869 577,86 1 76 074,12
Dlhodobý 昀椀nančný majetok 96 987,00 96 987,00
Obežný majetok spolu 149 951,90 425 649,81
z toho :
Zásoby 429,86 174,85
Zúčtovanie medzi subjektami VS
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00
Krátkodobé pohľadávky 794,41 810,66
Finančné účty 148 727,63 424 664,30
Poskytnuté návratné 昀椀n. výpomoci dlh. 0 0
Poskytnuté návratné 昀椀n. výpomoci krát. 0 0
Časové rozlíšenie 356,48 353,89

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 120 322,76 2 401 733,38
Vlastné imanie 623 605,42 641 470,47
z toho :
Oceňovacie rozdiely 0 0

Fondy 0 0
Výsledok hospodárenia 623 605,42 641 470,47
Záväzky 358 770,93 656 365,41
z toho :
Rezervy 600,00 660,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 344,07 308 979,60
Dlhodobé záväzky 328 621,74 328 682,48
Krátkodobé záväzky 28 205,12 18 043,33
Bankové úvery a výpomoci 0 0
Časové rozlíšenie 1 137 946,41 1 103 897,50

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

Stav záväzkov k 31.12.2023

Druh záväzku Záväzky celkom
k 31.12.2023 v EUR

z toho v  lehote
splatnos琀椀 

z toho po lehote splatnos琀椀

Druh záväzkov voči: 
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- rezervy krátkodobé 660,00 660,00
- dodávateľom 1 300,36 1 300,36 0
- zamestnancom 8 439,02 8 439,02 0
- poisťovniam 6 566,62 6 566,62 0
- daňovému úradu 1 604,03 1 604,03 0
- štátnemu rozpočtu (nevyčerpané BT) 308 979,60 308 979,60 0
- bankám 0 0 0
- štátnym fondom ŠFRB - dlhodobý 303 293,77 303 293,77 0
- iné záväzky 133,30 133,30 0
- prijaté preddavky 0 0 0
- zábezpeka 9 692,70 9 692,70 0
- Sociálny fond 891,88 891,88 0
- fond opráv 14 804,13 14 804,13 0

Záväzky spolu k 31.12.2023 656 365,41 656 365,41 0

Stav úverov k 31.12.2023
 

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru

Ročná
splátka is琀椀ny 
za rok 2023

Ročná
splátka
úrokov 

za rok 2023

Zostatok úveru
(is琀椀ny)

k 31.12.2023

Rok
splatnos琀椀

ŠFRB Výstavba nájom. 
bytov

420 390,00 13 078,44 3 147,24 303 293,77 2045

- Obec uzatvorila v roku 2014 Zmluvu o úvere na výstavbu obecnej bytovky s 12-琀椀mi bytovými jednotkami. Úver
je dlhodobý s dobou splatnos琀椀 do r. 2045, splátky is琀椀ny a úrokov sú mesačné vo výške 1 352,14 EUR.

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov 昀椀nancovania:  

     Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 昀椀nancovania, len
ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 
b) suma splátok návratných zdrojov 昀椀nancovania,  vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z inves琀椀čných

dodávateľských  úverov neprekročí  v  príslušnom  rozpočtovom  roku  25  % skutočných  bežných  príjmov
predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z
rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z 昀椀nančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 

- skutočné bežné príjmy obce 343 484,60
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 

- zostatok is琀椀ny z bankových úverov 0
- zostatok is琀椀ny z bankových úverov na pred昀椀nancovanie projektov EÚ 0
- zostatok is琀椀ny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 303 293,77

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 303 293,77
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  

- z úveru zo ŠFRB (výstavba obecných nájomných bytov) 303 293,77
- z bankových úverov na pred昀椀nancovanie projektov EÚ 0

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 303 293,77
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 0

Zostatok is琀椀ny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2023 § 17 ods.6 písm. a)
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0 343 484,60 0%

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa
§ 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec Olšovany v r. 2023 poskytla transfery na činnosť CVČ pre mesto Košice v sume  374,40 EUR a CVČ arcidiecéze
Košice v sume 156,00 EUR.

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

a) štátnemu rozpočtu

b) štátnym fondom

c) rozpočtom iných obcí

V súlade s ustanovením §  16 ods.  2  zákona  č.583/2004  o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy  a o zmene
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 昀椀nančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane
昀椀nančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým
osobám, ktorým poskytli 昀椀nančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 昀椀nančné vzťahy k štátnemu rozpočtu,
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  

      Bežné transfery:

      Boli použité na určené účely, v súlade s predpismi.  

Poskytovateľ 

   
        - 1 -

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

- 2 -

Suma  poskytnutých
昀椀nančných 

prostriedkov 

- 3 -

Suma skutočne 
použitých 
昀椀nančných 
prostriedkov
 

- 4 -

Rozdiel
(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

MV SR BT - REGOB 222,42       222,42       0
MV SR BT – register adries 26,00 26,00 0
MV SR BT – referendum 2023 1 014,57 1 014,57 0
MV SR BT – Voľby do NR SR 2023 1 114,11 1 114,11 0
MV SR BT – MOPS, AP §54 1 232,28 1 232,28 0
MV SR BT – PUPN, AP §54 273,76 273,76 0
MV SR BT – MŠ predškoláci 4 765,00 4 765,00 0
MV SR BT – MŠ predškoláci , čítame 250,00 0,00 250,00
MP SR BT – JMŠ na stravovacie návyky 1 532,60 883,00 649,60
MV SR BT – UKRAJINA, odídenci 1 740,00 1 740,00 0
MF SR BT – MIRRI (migračné výzvy) 5 200,00 5 200,00 0
MF SR BT – dôsledky in昀氀ácie I. 6 151,68 6 151,68 0
MF SR BT – dôsledky in昀氀ácie II.  6 835,20  6 835,20 0
MŽP SR BT – EF, životné prostredie  777,70  777,70 0
DPO SR BT – materiálne vybavenie DHZO Olšovany 1 400,00 1 400,00 0

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

Kapitálové transfery  (ŠR) :

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:
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Najvýznamnejším transferom roku 2023 bol kapitálový transfer poskytnutý v decembri r. 2023 z prostriedkov MŽP
SR a podpory Environmentálneho fondu (EF) formou dotácie na projekt „ Olšovany rozšírenie kanalizácie “  ( č. Z:
230059 08U01, realizácia nového úseku).
Stavba sa bude realizovať v nasledujúcom období

Poskytovateľ 

- 1 -

Účelové určenie grantu, transferu 
uviesť : 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky

        - 2 -

Suma skutočne
poskytnutých

昀椀nančných
prostriedkov

- 3 -

Suma skutočne 

použitých 

昀椀nančných 

prostried.

             - 4 -

Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

MŽP SR 
Environmentálny 
fond 

KV – výstavba kanalizácie
           

308 080,00 0 308 080,00

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí   

    Poskytovateľ 

                    - 1 -

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
- bežné výdavky
- kapitálové výdavky 
                  - 2 -

Suma skutočne
použitých

昀椀nančných
prostriedkov 

- 3 -

Suma skutočne 
použitých 
昀椀nančných 
prostriedkov

              - 4 -

Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

V r. 2023 obci neboli poskytnuté transfery z iných obcí alebo VÚC.

Poskytnuté transfery z obce:

Obec 
Suma poskytnutých

昀椀nančných
prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých 昀椀nančných

prostriedkov  
- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -
Košice – mesto (CVČ)                   374,40                   374,40 0

Arcidiecéza Košice (CVČ)                   156,00                   156,00 0

Návrh na uznesenie:

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo „Záverečný účet obce Olšovany za rok 2023“:
a) OZ berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra obce k „Záverečnému účtu obce Olšovany za rok 2023“ –

písomný dokument 
b) OZ schvaľuje celoročné hospodárenie obce „bez výhrad“
c) OZ  nevyhodnocuje  program  obce  z dôvodu,  že   rozpočet  na  r.  2023  bol   schvaľovaný  bez  programovej

štruktúry
d) OZ  schvaľuje  prebytok rozpočtu obce za r. 2023 vo výške  290 675,96 € 
e) OZ   schvaľuje  odvod  do  rezervného  fondu  obce  prebytok,  zostatok  príjmových  昀椀nančných  operácií

a nedočerpaných 昀椀nančných prostriedkov z r.  2023  a  po inventúre bankových účtov a pokladnice v sume
17 054,64 € 
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